
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 409687
PORTARIA Nº 028 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
Considerando a CI nº 016/2019-Rouparia/HRAS/SESPA, de 
14/02/2019, Processo nº 2019/65941;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora Joseanne Pereira dos Anjos, 
Agente de Portaria, Id. funcional nº 54191279-1, para responder 
pela Coordenação do Setor de Rouparia do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos-HRAS/SESPA, no período de 15 a 28/02/2019. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 409696

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ODiretor do Hospital Regional de Tucuruí, no uso de suas 
atribuições legais
Resolve:
1. Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006: salvo melhor juízo de Vossa 
Senhoria.
1-1) Homologar o ADITIVOS DO CONTRATO DA EMPRESA 
VENCEDORA DA REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 
01/2018 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS visando atender as 
necessidades do HRT/SESPA.
Empresas vencedoras:
1 - DIAGNOSTICA BRASIL COM. E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 05.860.709/0001-80

Total do Fornecedor: R$ 258.670,60 

(Duzentos e Cinquenta e Oito Mil Seiscentos e Setenta Reais e 
Sessenta Centavos)
TOTAL: R$ 258.670,60 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil 
Seiscentos e Setenta Reais e Sessenta Centavos)
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 409821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: ACOMPANHAR O DIRETOR Á SESPA, SETOR DE DDASS 
E DDRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Colaborado (a): 836.215.712-72/ FLAVIO MARCOS MEZZOMO/ 
2,5 diárias / de 20.02.2019 A 22.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409814

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 044 de 25 de FEVEREIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
PORTARIA N° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publicada 
no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–TORNAR SEM 
EFEITO a portaria nº 038 de 21 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE nº 33.812 de 25/02/2019, que concedeu diária ao 
colaborador FLAVIO MARCOS MEZZOMO.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 409812

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2019-DIR-RH/HRS 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria 
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019.
Resolve
I- Revogar a Portaria nº 001/14-DIR-RH/HRS de 24/02/2017.
II- Designar a servidora MARINILIA FERRAZ MAIA, Médica, MF 
nº 726559-1 para desenvolver as atividades profi ssionais como 
Diretora Técnica do Hospital Regional de Salinópolis, a contar de 
01.02.2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 409456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° do termo: 1° N° do Contrato: 41/2016Processo N° 
2016/471916 (ANEXO: 2018/547062).
Justifi cativa: é decorrente de solicitação feita pela Contratada 
às fl s. 122, uma vez que o prazo de vigência contratual está 
encerrando em 27/12/2018, com fundamento no art. 57, II 
da Lei 8.666/93, devidamente analisada pela Coordenadoria 
Administrativa, CONJUR e autorizada pelo Gestor desta SETRAN, 
devidamente fundamentado no Art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 65.414,28 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
quatorze reais e vinte e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; Projeto 
Atividade: 298338; Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte do Recurso: 0101000000; 
PI: 4200008338C.
Data da Assinatura: 20/12/2018 Inic. de Vig.: 28/12/2018  T. 
Vig.: 28/12/2019.
Dados do Contratado:
Nome: CLARO S/A
Pers: Jurídica CNPJ: 40.432.544/0001-47 CEP: 04565-907
Logradouro: Rua Floripa, nº 1970
Cidade: Monções UF: SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 409670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 060/2018-DTT
Processo: 2018/138636
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ - 05.027.166/0001-
15
Objeto: Conservação da PA-463, trecho PA-327 / Porto Trajano, 
na Região de Integração do Araguaia, sob a Jurisdição do 6º 
Núcleo Regional. Paralizado em 01/01/2019
Modalidade de Licitação: CP-024/2018-001
Contrato: 057/2018
Valor Contratual: R$ 2.137.331,96
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 01/01/2019 à 
Data: 01/01/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 409676

PORTARIA Nº 17 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o 
disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e considerando a servidora apresentou a certidão de óbito 
nº 06565601552019400395185015972335;
Resolve:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora MARIA 
CRISTINA MACEDO BARRA Id. Funcional nº 3275850/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Diretoria de 
Planejamento de Infraestrutura de Transportes, no período de 10 
a 17.02.2019, pelo falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 21 de fevereiro 
de 2019.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 409458

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2019-GP, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. MAURICIO BLANCO DE ALMEIDA como SUPERVISOR 
II, lotado na Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 25 de fevereiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 25 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 409776
PORTARIA Nº 079/2019-GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor ITAAN FERREIRA SIMÕES, Matrícula 
Funcional n° 5945618, CPF: 648.074.792-53 e a servidora KEISE 
PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícula Funcional n° 5888367, CPF 
792.305.712-53 como responsáveis pelo Sistema de Informação 
ao Cidadão – SIC-PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 409541

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 130/2019 – ARCON-PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.Considerando os Processos nº 2019/70172 e manifestação 
do NUJUR/ARCON; RESOLVE: I - INSTAURAR: Comissão de 
Sindicância Apuratória, composta pelos servidores Luis Flavio 
Maia Lima, matrícula n° 5456541/2, Assist.Tecn.Regul.N/
II, Gerson Antônio José Lisboa, matricula n° 54180861/1, 
Auxiliar Operacional e Luiz Valdir Trindade de Lima, matricula 
n° 2035677/1, Operador de Fonia, para, sob a presidência do 
primeiro, apurar situações apresentados nos Processos nº 
2015/436244, 2015/351548, 2016/284165 e 2015/263348, no 
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. II - Na 
qualidade de suplentes os servidores Christina Ribeiro Santos, 
matrícula n°54188342/1 Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, Roberto Carlos Zaidan Coelho, matricula n°5862809/3, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos e Roberto Ribeiro 
Mescouto, matricula n°54182030/1, Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, respectivamente substituirão o presidente e 


